Alia lra.
† dñs puerter
deus
† plebs iur.

Explicit Tract. de p̄s. LIII.

Incipit Tract. de p̄s. LIII.

Psalmi huius titulus habet fructū p̄licitatis sue si intelligatur. Et quia psalmus breuis est: cōpensemus in mora tituli: quod in psalmo nō immorabimur. Inde em̄ pendet ois versus qui cantatur. Si quis itaqz cognoscat qd̄ in domus fronte p̄fixū est: securus intrabit: nec cū intrauerit errabit. Hoc em̄ in ipso poste p̄notatū est: quomō interius nō eretur. **Titulus eius se ita habet. In finem in hymnis: intellectu ipsi Dauid. Cum venerunt ziphei et dixerunt ad Saul: Nōne ecce Dauid absconditus est apud nos: Qd̄ Saul p̄secutor erat sancti viri Dauid optime nouim': qd̄ figurā gerebat Saul tp̄alis regni: nō ad vitā: sed ad mortē p̄tinētis. et hoc vestre caritati nos cōmēdasse meminimus. Itēqz qz ipse Dauid figurā gerebat ch̄isti: vel corpus ch̄isti: et nosse debens: et recolere quod iam nostis. Quid ḡ ziphei: Uic' quidā erat ziph: cuius habitatores ziphei: in quorū regione se abscondiderat Dauid: cū eū vellet Saul inuenire et occidere. Isti ḡ ziphei cū hoc cognouissent: p̄diderūt eū regi p̄secutori dicentes: Nōne ecce Dauid absconditus est apud nos: Nihil quidez p̄fuit illis p̄ditio eorū: et ipsi Dauid nihil obsuit. Nāqz animus eorū malignus demōstratus est. Saul vero nec post eorū p̄ditionē potuit cōprehendere Dauid: sed pot' in ipsius regionis quadā spelūca: cū ei' manib' datus esset occidēdus Saul: pepit illi Dauid: et qd̄ habebat in p̄tate non fecit. Ille autē q̄ rebat facē qd̄ in p̄tate non habuit. Ziphei ḡ illi viderint q̄ fuerint. Quid nob' psalm' ex illorū occasione intelligēdus offerat videamus. Queram' ḡ quid interpretent ziphei: Inuēim' florētes. Florētes ḡ nescio**

Alia lra.
† dñs puerter
deus
† plebs iur.

qui inimici erāt sancto Dauid: florētes la-
tenti: Inueniam⁹ ḡ eos in genere hūano:
si psalmū intelligeres volum⁹. Inueniam⁹
hic primo Dauid latentē: et inueniem⁹ ei
aduersarios florētes. Attende Dauid la-
tentē. Mortui em̄ estis: dic̄ Ap̄ls: mēbris
christi: et vita v̄ra abscondita est cuz christo
in deo. Isti ergo latētes q̄n erūt florentes:
Cū christus inquit apparuerit vita vestra:
tūc et vos cū illo apparebitis in gl̄ia. Quā-
do erunt isti florētes: tunc erunt illi ziphei
arescētes. Cui nanq̄s flori illorū comparet
gloria attende: Omnis caro fenum: et ois
honor carnis vt flos feni. Quis finis: Fe-
nū aruit et flos decidit. Tunc vbi erit Da-
uid: Tūc qd sequitur: Verbū autem do-
mini manet in eternū. Illa ergo duo gene-
ra hominū sunt: que et distinguere debetis:
et eorū alterū eligere. Quid em̄ nosse tibi p̄-
dest: si eligere piger es: Equidē nūc eligen-
di potestas adiacet: veniet t̄pus q̄n tibi po-
testas deerit eligendi: cū iam deus senten-
tiā nō differet iudicandi. Qui sunt em̄ isti
florētes ziphei: nisi corp⁹ illud Boech idu-
mei: de quo iam locuti sumus caritati v̄re
ante paucos dies: de q̄ dictū ē: Ecce hō q̄
nō posuit deū adiutorem suū: sed sperauit
in multitudine diuitiarū suarū et preualuit
in vanitate sua: Isti sunt florentes filij se-
culi: q̄s mō ex euāgelio audistis: qz in sua
gnāde astutiores sūt filijs lucis. Eten̄ ip-
si vidētur p̄spicere in posterū: quo nesciūt
vtrū veniāt. Audistī quid fecerit domino
suo villicus ille faciens sibi bonū de reb⁹
domini sui: et largiēs debitoribus illius: vt
cum amotus esset a villicatione suscipere-
tur ab eis: et quibus fraudez fecerit domino
suo: tamē cor eius laudauit domin⁹ eius:
nō attendens ad damnū suum: sed ad ei⁹
ingeniū: quantomagis nos debemus ip̄o
domino nostro Jesu christo admonēte fa-
cere nobis amicos de māmōna iniquita-
tis. Māmōna enim diuitie interpretātur.
Nostrae autem diuitie ibi sunt vbi est dom⁹
nostra eterna in celis. Proinde pecuniaz
temporalē illi appellāt diuitias: qui nisi tē-
poraliter florere non possunt: nec in eternū
sibi ex his amicos facere volūt: quia veras
diuitias non nouerūt. Has ergo diuitias
sola iniquitas putat: florens ad tempus vt
fenū. Isti sunt ziphei inimici Dauid floren-
tes in seculo. Hos aliquādo attendūt etiā
filij lucis infirmi: et nutant eis pedes cū vi-
derint malos felicitate florere: dicūt apud

seipos: quid n̄ ibi p̄dest innocētia: Quid
mibi confert qd̄ deo seruiō: qd̄ mandata ei
us custodio: qd̄ neminem premo: nemini
aliquid rapio: nulli noceo: qd̄ possuz p̄stoz
Ecce hec omnia facio: et florent illi: ego la-
boro. Quid em̄ et tu zipheus vis esse? Flo-
rent in seculo: arescent in iudicio: et post
arditatē in ignem mittentur. Hoc velis et
tu: ignoras quid tibi pmiserit q̄ ad te venit:
qd̄ in seipso hic ostēderit. Si flos zipheoz
appetendus esset: ipse domin⁹ tuus nōne et
in hoc seculo floruisset: An vero deerat il-
li vt hic posset florere? S; h̄ maluit inter zi-
phos latere: et dicere pontio Pilato inter-
roganti tanq̄ et ipsi flori zipheozū: et suspe-
cto de regno eius: Regnū meū non est de
hoc mundo. Ergo hic latebat: et omnes to-
ni latent hic: quia bonū eorū intus est: ab-
scōditū est: in corde est: vbi fides: vbi cari-
tas: vbi spes: vbi thesaurus illorū. Nun-
quid hec bona apparent in seculo? Et hec
bona latent: et hozū bonozū merces lateret.
At vero dignitas seculi quō alba ē: Mutet
ad t̄ps. Nūq̄d sp̄ nitebit: Herba ē h̄yema-
lis: vsq̄ ad estatē viret. Nō ergo fiet in ani-
mo quod in alio psalmo inuenim⁹. Cōfite-
tur em̄ quidā p̄ se cecidisse nutantē: et la-
basse gressus suos ambulantes in via dei:
dū aspiceret florem quēdā felicitatēq̄ in-
quozū: et postea q̄ cognouit qd̄ iniquis in
fine seruaret deus: et quid iustis laboranti-
bus pmitteret qui falli nō pōt: agens gra-
tias de hac cognitione ait: Q̄ bon⁹ israel
de⁹ rectis corde. Quare h̄ dicis: Ad ei autē
inquit pene cōmoti sūt pedes. Et̄: Quia
zelauit in peccatoribus: pacē peccatorū in-
tuens. Cōfirmati sūt autē gressus ei⁹ postea
q̄ itellerit nouissima. Hoc em̄ i eodē psal-
mo paulopost dicit: Hoc labor est aſi me:
id est magna mihi questio surrexit in cor-
de: quare homines male faciunt: et in secu-
lo florēt. Multi autē bñ agūt: et i hac terra
laborāt. Questio ergo ista cū magna esset
aſi oculos meos: et laboriosa ad inuestigā-
dū: labor est inq̄t aſi me: donec introeaz in
sanctuariū dei: et intelligam in nouissima.
Que sunt ista nouissima: Que: nisi que sci-
mus iam in euāgelio p̄nunciata: Cum em̄
venerit filius hoīs: p̄gregabuntur ante eū
omnes gentes: et sepabit eos: sic pastor se-
gregat oues ab hedis: Oues ponet ad de-
xterā: hedos ad sinistram. Ecce iam illi zi-
phei sepabuntur: flāma sequit̄ sepationē:
Tibi est flos eorū qui iā ad sinistrā stabūt:

Nonne tunc ingemiscunt: Nonne tunc sera penitētia torquebuntur: et dicent: quid nobis profuit superbia: et diuitiarum in tantia quod potuit nobis: Transierunt omnia illa tanquam umbra: O ziphei ad sinistram stantes: sero penitet vos in umbra floruisse. Quare Dauid quem predebatis inter vos latere non agnoscebat: Tunc enim si corrigerem: dolor iste infructuosus non esset. Est enim dolor fructuosus et infructuosus. Fructuosus dolor nunc est cum te accusas: cum in te reprehendis malos mores tuos: cum reprehensos persequeris: persecutos excludis: illisque exclusis imitaris: exiens te veterem hominem: induens nouum: eligens potius christi opprobrium: quam florem zipheorum. Porro si tibi contigerit habenti in occulto bonum tuum et latentem inter zipheos: habenti etiam in occulto promissionem mercedis tue aliqua sublimitas seculi: noli extolli: nam si elatus ex illa fueris cades in florem zipheorum. Sic enim mulier quedam sancta Hester in illo tunc populo iudeorum: cum esset uxor regis alienigenae: ventum est ad periculum ciuium: ut deprecaretur regem pro ciuibus suis: cepit orare: et in ipsa oratione confessam est: illa omnia insignia regalia sic sibi esse velut pannum menstruate. Si tunc mulieres posset: viri non possent: Et si hec potuit mulier iudea: non poterit ecclesia christiana: Hoc enim dixerim caritati vestre: diuitie si affluant ne apponatis cor. Abundentque et sequantur te pro speritas seculi: tu mari noli credere: nec ridenti: diuitie si affluant: si abundant: calcas eas: et suspendere ex deo tuo. Luz enim eas subter te habuerit: et ex illo pependerit: cum fuerint subtracte non cades: ne forte pro malam cogitationem minimeque christianam: fiat in te quod dicitur in alio psalmo commemorato flore istorum zipheorum. Numis enim inquit profunde facte sunt cogitationes tue. Deo dicitur: nimis profunde facte sunt cogitationes tue: vir imprudens non cognosceat: et stultus non intelliget hec. Quid non intelliget: Cum exoriuntur peccatores sicut fennum: et plongati fuerint omnes qui operantur iniquitatem: ut intereant in seculum seculi: delectabit eos flos malorum. Bixerunt apud se: ecce mali florēt: puto malos amat deus: et delectatur temporali flore iniquorum: conuersi sunt ad iniquitatem ut interirent: non ad tempus sicut illi florēt: sed in seculum seculi. Unde hoc: Quia vir imprudens non cognosceat: et stultus non intelliget hec: non intras in sanctuarium dei: ut intelligat in nouissima.

Et quia difficilis est aliquantulum intellectus hic: inde cepit psalmus iste: ut Dauid lateret inter zipheos: nec delectaretur flore zipheorum: sed eligeret potius inter illos humilitatem: ut haberet apud deum absconditam claritatem. Quid ergo ei tribuitur in hoc titulo: In fine in hymnis: hoc est in laudibus. Quibus laudibus? Bona dedit dominus absque stultis: sicut domino placuit: ita factum est: sit nomen domini benedictum. Quasi videbat aruisse prodita omni substantia: Absit. Folia ceciderunt: radix vivebat. Ergo in finem in hymnis. Quid est intellectus ipsi Dauid: Intellectus contra illud: Vir imprudens non cognosceat: et stultus non intelliget hec. Intellectus ipsi Dauid: cum venerunt ziphei et dixerunt ad Saul: Nonne ecce Dauid absconditus est apud nos: Et si absconditus est apud vos: dummodo non floreat sicut vos. Audi ergo vocem eius.

Expositio psalmi.

Deus in nomine tuo saluum me fac: et in virtute tua iudica me. Hoc dicat ecclesia latens inter zipheos: hoc dicat cor christianum habens in occulto bonum morum suorum: sperans de occulto mercedem meritorum suorum: hoc dicat: Deus in nomine tuo saluum me fac: et in virtute tua iudica me. Venisti o christe: humilis apparuisti: preceptus es: flagellatus es: crucifixus: occisus es: tertio die resurrexisti: quod dragesimo die in celum ascendisti: sedes ad dexteram patris et nemo videt: spiritum tuum inde misisti: acceperunt digni impleti amore tuo: laudem ipsius humilitatis tue pro mundis gentibus predicauerunt. Nomen tuum video excellere in genere humano: sed tamen infirmus nobis predicatus es. Heus enim et ille doctor gentium dixit aliquid inter nos se scire: nisi christum Jesum et hunc crucifixum: ut eius eligeremus opprobrium: magis quam gloriam florentium zipheorum. Querunt tamen de illo quid ait: Et si mortuus est ex infirmitate: sed viuit ex virtute dei. Venit ergo ut moreretur ex infirmitate: venturus est ut iudicet in virtute dei: sed pro infirmitate crucifixus clarificatus est nomen eius. Quisquis non crediderit in nomen clarificatum pro infirmitate: expauescet ad iudicem cum venerit in virtute. Ne autem quondam ille infirmus cum venerit fortis vtilibro illo ad sinistram nos mittat: saluet nos in nomine suo: et iudicet nos in virtute sua. Quis enim hoc tam temerarius optauerit: ut dicat deo: iudica me: Nonne pro maledicto dici solet latro: iudicet

te deus? Ita plane: est maledictum si iudicat te in virtute sua: sed si non te saluauerit in nomine suo. **LIII** vero in nomine precedente saluauerit: salubriter in virtute consequente iudicabit. **Securus esto:** iudicium illud non tibi erit puniatio sed discretio. **Ma** in quodam psalmo ita dicit. **Judica me deus et discerne causam meam de gente non sancta. Quid est iudica me?** **Discerne me a zipheis** inquit quasi lateo. **Per tulum eorum flore: iam veniat et flos meus.** Et illo tempore quod flos fuit temporalis: et arefcente fenore decidit: flos autem meus quasi erit: **Plantati in domo domini: in atrijs domus dei nostri florebat.** **Remanet enim et nobis flos:** sed qui non cadat sicut folium plantati illius ligni iuxta aquas: de quo dicitur est: **Et folium eius non decidet.** **Deus ergo in nomine tuo saluum me fac: et in virtute tua iudica me.** **Deus exaudi orationem meam: auribus percipe verba oris mei.** **Perueniant ad aures tuas verba oris mei:** quia non flore zipheorum a te desidero. **Auribus percipe verba oris mei.** **Tu percipe.** **Ma** zipheis et si sonet oratio mea non audierit: quia non intelligunt. **Temporalibus quippe gaudet: bona eterna desiderare non nouerunt.** **Ad te perueniat oratio mea: ex desiderio eternorum tuorum beneficiorum excussa et iaculata: ad aures tuas emitto eam: adiuua eam ut perueniat: ne deficiat in itinere medio: et quasi collapsa corruat.** **Sed non mihi eueniunt modo bona que postulo: securus sum tamen quia postea veniet.** **Ma** in delictis dicit quodam rogasse deum: et non exauditus bono suo. **Beneficia enim secularia incitauerunt illum ad orandum: et in tribulationibus temporalibus optauerat ut transirent tribulationes temporales: et rediret flos feni: et ait. Deus meus deus meus ut quod me dereliquisti: Gloria ipsa christi est: sed per membris suis. Verba inquit delictorum meorum clamaui ad te per diem nec exaudisti: et nocte et non ad insipientiam mihi: id est: et nocte clamaui et non exaudisti: et tamen si ipsum quod non exaudisti: non ad insipientiam mihi non exaudisti: sed magis ad sapientiam non exaudisti: ut intelligerem quod a te petere deberem. Ea enim petebam: que malo meo fortassis acciperem. **Petis diuitias o homo: quanti eueri sunt per diuitias suas: Unde scis: vtrum tibi sint profuturæ diuitie: Nonne multi pauperes tutius latebant: diuites facti mori ut lucere ceperunt: per da fortioribus fuerunt: Quanto melius lateret: quanto melius nescirent: que ceperunt quia non propter quod erant sed propter quod habebant.** **In his ergo temporalibus fratres admonemus vos: et exhortamur in do****